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함열여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-09 예산액 2,454,780,000

예   산   총   칙

제 1조   2023학년도 학교비 세입.세출 예산 총액을 세입.세출 각각 2,454,780,000원으로 하며,

           세입.세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산서와 같다.

제 2조   국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

           추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

    

           다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

           학교운영위원회 자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 3조   다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다

           1. 교원연구비및 제수당

           2. 교육공무직원 인건비

           3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 함열여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,454,780 2,446,556 8,224 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,155 1,486,422 60.6

학생복지/교육격차 해소 2,257 64,678 2.6

기본적 교육활동 -475 145,997 5.9

선택적 교육활동 800 54,600 2.2

교육활동 지원 0 516,811 21.1

학교 일반운영 487 150,286 6.1

학교시설 확충 0 35,486 1.4

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,000 2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,269 2,368,335 96.5

이전수입 기타이전수입 2,500 3,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 30,001 1.2

자체수입 행정활동수입 455 905 0

기타수입 전년도이월금 0 2,439 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,421,435 2,413,666 7,769

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.교육경비보조금 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,368,335 2,363,066 5,269

1.교육비특별회계전입금수입 2,368,335 2,363,066 5,269

1.사립학교보조금수입 2,368,335 2,363,066 5,269

1.인건비재정결함보조금 1,448,798 1,448,798 0

2.운영비재정결함보조금 304,996 304,996 0

3.목적사업비보조금 614,541 609,272 5,269
테마식현장체험학습비지원 : -2,500,000원 * 1

개교 =
-2,500,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영 : 

1,224,000원 * 1개교 =
1,224,000

(성립전_2추)순회교사운영지원 : 590,000원 * 

1개교 =
590,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

5,155,000원 * 1개교 =
5,155,000

(성립전_2추)하반기육성종목훈련비지원 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

3.기타이전수입 3,100 600 2,500

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

3.기타공공이전수입 2,500 0 2,500

1.기타공공지원금 2,500 0 2,500

1.기타공공지원금 2,500 0 2,500 청소년문화탐방 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

2.자체수입 30,906 30,451 455

1.학부모부담수입 30,001 30,001 0

1.수익자부담수입 30,001 30,001 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,750 15,750 0

1.급식비 15,750 15,750 0

2.현장체험학습비 11,456 11,456 0

1.현장체험학습비 11,456 11,456 0

3.졸업앨범비 2,795 2,795 0

1.졸업앨범비 2,795 2,795 0

2.행정활동수입 905 450 455

1.기타행정활동수입 905 450 455

1.이자수입 655 200 455

1.이자수입 655 200 455 예금이자 수입 : 353,980DNJS*1RY= 354,000

법인세환급금 : 101,000원*1년= 101,000

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 2,439 2,439 0

1.전년도이월금 2,439 2,439 0

1.순세계잉여금 2,423 2,423 0

1.순세계잉여금 2,423 2,423 0

1.순세계잉여금 2,423 2,423 0

2.정산대상재원사용잔액 16 16 0

1.정산대상재원사용잔액 16 16 0

1.정산대상재원사용잔액 16 16 0

세입합계 2,454,780 2,446,556 8,224
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,486,422 1,481,267 5,155

1.교직원보수 1,196,795 1,196,795 0

1.사립학교 교원보수 1,017,178 1,017,178 0

1.기본급 658,369 658,369 0

1.봉급 658,369 658,369 0

2.정액수당 276,509 276,509 0

1.정근수당 61,641 61,641 0

2.성과상여금 54,111 54,111 0

3.가족수당 8,700 8,700 0

4.연구업무수당 7,920 7,920 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 33,000 33,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

10.관리업무수당 5,692 5,692 0

11.정액급식비 18,480 18,480 0

12.명절휴가비 66,085 66,085 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 27,800 27,800 0

1.시간외근무수당 27,800 27,800 0

4.부담금 54,500 54,500 0

1.교직원법정부담금 54,500 54,500 0

2.사립학교 직원보수 179,617 179,617 0

1.기본급 101,968 101,968 0

1.봉급 101,968 101,968 0

2.정액수당 45,809 45,809 0

1.정근수당 7,762 7,762 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 10,521 10,521 0

3.가족수당 1,120 1,120 0

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 10,602 10,602 0

6.연가보상비 3,264 3,264 0

7.특수직무수당 1,080 1,080 0

8.직급보조비 6,420 6,420 0

3.초과근무수당 12,960 12,960 0

1.시간외근무수당 12,960 12,960 0

4.부담금 18,880 18,880 0

1.교직원법정부담금 18,880 18,880 0

2.기타 교직원보수 260,017 260,017 0

1.교직원대체인건비 260,017 260,017 0

1.기간제교원인건비 260,017 260,017 0

1.봉급 231,607 231,607 0

2.기간제교원인건비 8,014 8,014 0

3.기간제교원법정부담금 20,396 20,396 0

3.교직원 복지 및 역량강화 29,610 24,455 5,155

1.교직원역량강화 1,378 1,378 0

1.직무연수 378 378 0

1.일반수용비 378 378 0

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 28,232 23,077 5,155

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원문화행사 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.교직원맞춤형복지비 25,162 20,007 5,155

1.맞춤형복지비 25,162 20,007 5,155
(성립전_2추)[목적]기간제교사 맞춤형복지

비 : 5,155,000원*1교=
5,155,000

4.교직원복지 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 64,678 62,421 2,257

1.급식 관리 15,750 15,750 0

1.학교급식운영 15,750 15,750 0

1.비조리교급식비 15,750 15,750 0

1.전출금 15,750 15,750 0

2.보건관리 29,952 27,748 2,204

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,524 12,024 -500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,094 1,094 0

1.학생복지비 1,094 1,094 0

3.보건실운영 7,150 7,650 -500

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 1,080 1,660 -580
응급처치 및 심폐소생술 실습 강사비 : 

-80,000원=
-80,000

성교육 강사비 : -500,000원= -500,000

3.교직원복지비 130 130 0

4.학생복지비 1,328 1,700 -372 악품 및 소모품구입비 : 80,000원= 80,000

[목적]보건실환경개선 혈압기 등 구입 : 

-452,000원 =
-452,000

5.비품구입비 3,652 3,200 452
[목적]보건실환경개선 자외선살균기구입 :

 452,000원=
452,000

4.[국고]흡연예방실천학교 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 500 500 0

5.여학생위생용품지원 2,180 2,180 0

1.학생복지비 2,180 2,180 0

2.학교환경위생관리 18,428 15,724 2,704

1.먹는물관리 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.공기질측정 3,990 3,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0

3.방역관리 10,578 7,874 2,704

1.일반수용비 10,578 7,874 2,704 감염병예방관리 : 370,000원*4월= 1,480,000

(성립전_2추)[목적]방역활동자원봉사자운

영 : 1,224,000원*1교=
1,224,000

3.학생복지 18,976 18,923 53

1.학생장학금운영 600 600 0

1.학생장학금지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학생복지운영 14,576 14,523 53

1.졸업앨범제작 2,795 2,795 0

1.학생복지비 2,795 2,795 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

3.학생증제작 213 160 53

1.학생복지비 213 160 53 학생증 및 명찰 제작구입비 : 53,000원= 53,000

4.학생교복구입 11,400 11,400 0

1.학생복지비 11,400 11,400 0

3.기본적 교육활동 145,997 146,472 -475
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 63,990 64,800 -810

1.교과활동지원 37,890 38,300 -410

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 8,000 9,000 -1,000

1.운영수당 3,596 4,464 -868 [목적]학습지원강사비 : -868,000원= -868,000

2.교육운영비 4,228 4,336 -108 기초학력 운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

[목적]사제동행프로그램 체험 등 : 

892,000원*1회=
892,000

3.목적사업업무추진비 176 200 -24 [목적]협의회비 : -24,000원= -24,000

3.학업중단예방 중점학교 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.순회교사 운영 1,290 700 590

1.기타수당 550 300 250
(성립전_2추)순회교사 수당 : 250,000원*1

교=
250,000

2.여비 740 400 340
(성립전_2추)순회교사 여비 : 340,000원*1

교=
340,000

5.교과교실제운영학교운영 25,900 25,900 0

1.일반수용비 2,302 3,100 -798 교사 독서 토론 도서 : -794,000원= -794,000

전자칠판,복사기 수리 및 드럼교체 : 

-4,000원=
-4,000

2.운영수당 500 600 -100 강사초청 특강 : -100,000원= -100,000

3.교육운영비 18,148 15,000 3,148
교수학습활동, 자료제작 : 1,424,000원*3

회=
4,272,000

수업관련 교과독서 구입 : -1,124,000원= -1,124,000

4.목적사업업무추진비 1,036 1,200 -164 교사 협의회비 : -164,000원= -164,000

5.비품구입비 3,904 4,000 -96 아이패드 구입 : -96,000원= -96,000

6.기타자산취득비 10 2,000 -1,990 소프트웨어구입 : -1,990,000원 = -1,990,000

2.국어 교과활동 860 860 0

1.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

3.사회 교과활동 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.평화통일교육운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 200 -200 [목적]강사료 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 3,900 3,500 400 [목적]통일캠프 운영 경비 : 400,000원= 400,000

3.목적사업업무추진비 100 300 -200 [목적]협의회비 : -200,000원= -200,000

5.과학 교과활동 3,800 4,000 -200

1.교과운영 3,800 4,000 -200

2.교육운영비 1,200 1,400 -200 (기가)실습재료비 : 400,000원*1회= 400,000

(기가)요리동아리 실습재료비 : -600,000

원=
-600,000

3.비품구입비 2,600 2,600 0

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 100 300 -200

1.교과운영 100 300 -200

1.일반수용비 0 200 -200 피아노 조율비 : -200,000원= -200,000

2.학습준비물 100 100 0

8.외국어 교과활동 3,440 3,440 0

1.교과운영 440 440 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 40 40 0

2.외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.정보교과활동 12,500 12,500 0

1.인공지능교육선도학교운영비 12,500 12,500 0

1.운영수당 1,992 1,928 64 [목적]강사수당 : 64,000원*1명= 64,000

2.교육운영비 7,022 6,622 400 [목적]체험경비 등 : 400,000원*1회= 400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 0 400 -400 [목적]협의회비 : -400,000원= -400,000

4.비품구입비 3,486 3,550 -64 [목적]드론 구입 : -43,000원= -43,000

[목적]노트북 구입 : -21,000원= -21,000

2.창의적 체험활동 74,944 74,609 335

1.자율활동 12,440 12,440 0

1.학생회활동지원 3,520 3,520 0

1.운영수당 540 500 40 학교폭력예방 운영강사비 : 40,000원= 40,000

2.교육운영비 707 700 7 학교폭력예방활동 : 147,000원= 147,000

총학생회 부스체험활동비 : -140,000원= -140,000

3.학생복지비 2,273 2,320 -47
리더십수련(차량용역및숙식비) : 94,000원

=
94,000

총학생회 자치활동비 : 179,000원= 179,000

총학생회 캠페인활동비 : -41,000원= -41,000

문화체험활동 용품구입비 : -279,000원= -279,000

2.학예회 5,620 5,620 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,820 3,820 0

3.학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 47,574 47,239 335

1.수학여행 42,194 44,359 -2,165

1.여비 5,488 5,153 335 인솔교사여비 : 335,000원= 335,000

2.교육운영비 36,706 39,206 -2,500 숙박비 : -180,000원*10명= -1,800,000

차량임차료 : -50,000원*10명= -500,000

식비 : -20,000원*10명= -200,000

2.현장학습 5,380 2,880 2,500

1.교육운영비 5,380 2,880 2,500
[지원]하림과함께하는청소년문화탐방경비

 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

김정미 2023년 11월 20일 13시 35분 43초 12 전라북도교육청 함열여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 8,140 8,140 0

1.학교스포츠클럽활동 8,140 8,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 5,790 5,790 0

1.진로체험활동 5,790 5,790 0

1.교육운영비 5,590 5,590 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 7,063 7,063 0

1.자유학기(년)제활동 7,063 7,063 0

1.진로탐색활동 1,664 1,664 0

1.교육운영비 1,664 1,664 0

2.예술,체육활동 5,399 5,399 0

1.운영수당 0 1,680 -1,680
[경상]예술체육활동 강사비 : -1,680,000

원=
-1,680,000

2.교육운영비 5,399 3,719 1,680
[경상]예술체육활동 운영비 : 1,680,000원

=
1,680,000

4.선택적 교육활동 54,600 53,800 800

1.방과후학교 운영 27,200 27,200 0

1.방과후학교운영 27,200 27,200 0

1.특기적성교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.방과후학교운영지원 26,500 26,500 0

1.운영수당 20,350 20,350 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 3,450 3,450 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.자매결연학교교류 5,000 5,000 0

1.일반수용비 220 500 -280 [목적]케이블 및 어댑터 : -280,000원= -280,000

2.교육운영비 3,834 3,500 334 [목적]헤드셋 등 운영비 : 334,000원= 334,000

3.비품구입비 946 1,000 -54 [목적]화상캠,마이크 구입 : -54,000원= -54,000

3.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0

1.도서관운영 6,300 6,300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.도서구입비 4,000 4,000 0

4.교기육성 1,800 1,000 800

1.교기운영 1,800 1,000 800

1.골프부운영 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800
(성립전_2추)[목적]하반기육성종목훈련비

지원 : 400,000원*2명=
800,000

5.기타 선택적 교육활동 14,300 14,300 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 14,200 14,200 0

1.다문화교육프로그램운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 540 500 40
[목적]정책학교_현수막, 배너등 제작 : 

40,000원=
40,000

2.교육운영비 7,180 7,000 180
[목적]정책학교_주제통합재료 등 구입 : 

180,000원=
180,000

[목적]미래교육협력지구_교재구입 : 

-190,000원=
-190,000

[목적]미래교육협력지구_재료구입 : 

340,000원=
340,000

[목적]미래교육협력지구_웹캠 등 구입 : 

-150,000원=
-150,000

3.목적사업업무추진비 280 500 -220 [목적]정책학교_협의회비 : -220,000원= -220,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.찾아가는한국어교육 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,125 6,125 0

2.교육운영비 75 75 0

5.교육활동 지원 516,811 516,811 0

1.교무업무 운영 42,077 42,077 0

1.교무학사운영 42,077 42,077 0

1.교무실무사인건비 36,137 36,137 0

1.봉급 30,851 30,851 0

2.성과상여금 1,050 1,050 0

3.가족수당 480 480 0

4.정액급식비 1,120 1,120 0

5.명절휴가비 1,700 1,700 0

6.기타수당 936 936 0

2.교무학사운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.교육활동홍보 2,700 2,700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 36,921 36,921 0

1.학생생활상담지도 30,220 30,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

김정미 2023년 11월 20일 13시 35분 43초 15 전라북도교육청 함열여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.주민참여예산운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 12,890 12,890 0

4.목적사업업무추진비 270 270 0

4.마음치유,생명지킴학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 438 650 -212 [목적]강사수당 : -212,000원= -212,000

2.교육운영비 1,062 850 212
[목적]체험,캠페인,간식비 등 : 212,000원

=
212,000

2.학교폭력예방 5,250 5,250 0

1.학교폭력예방교육운영지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.인권우호적인학교운영지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학교폭력예방공연지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,451 1,451 0

1.재난대응훈련 1,451 1,451 0

1.교육운영비 1,451 1,451 0

3.연구학교 운영 43,500 43,500 0

1.연구학교운영 43,500 43,500 0

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 28,000 28,000 0

3.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.미래학교워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

3.탄소중립선도학교공동체운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 25,616 25,616 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 25,116 25,116 0

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화업무 운영 6,596 6,596 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0 컴퓨터 및 기타수리비 : 138,000원= 138,000

소모품 구입비 : -138,000원= -138,000

2.비품구입비 3,200 3,200 0

3.원격수업 환경구축 사업비 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,207 1,250 -43 [목적]케이블구축비 : -43,000원= -43,000

2.비품구입비 8,313 8,270 43 [목적]무선AP구입 : 43,000원= 43,000

4.에듀테크교육환경구축지원 7,000 7,000 0

1.일반수용비 880 0 880 [목적]이동설치비 등 : 880,000원*1회= 880,000

2.비품구입비 6,120 7,000 -880 [목적]스마트칠판장 구입 : -880,000원= -880,000

5.교육여건 개선 368,697 368,697 0

1.교육환경개선 368,697 368,697 0

1.책·걸상구입 25,424 25,424 0

1.비품구입비 25,424 25,424 0

2.[시보조]예술복합센터조성사업 50,000 50,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 42,338 41,913 425 예술놀이터 리모델링 : 425,000원= 425,000

2.비품구입비 7,662 8,087 -425 신디사이저 외 4종 구입 : -425,000원= -425,000

3.[목적]사립학교여건개선 293,273 293,273 0

1.시설비 237,885 237,885 0

2.비품구입비 55,388 55,388 0

6.학교 일반운영 150,286 149,799 487

1.학교기관 운영 24,670 20,056 4,614

1.부서기본운영 24,670 20,056 4,614

1.교장실운영 4,050 4,050 0

1.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,129 14,306 4,823

1.일반수용비 5,132 5,282 -150 교육법전 구입 : -150,000원= -150,000

2.기타공공요금 229 400 -171 재정보증보험료 : -114,000원= -114,000

학교배상책임자보험 : -57,000원= -57,000

3.여비 12,608 7,464 5,144 교직원관내외출장여비 : 1,028,800원*5월= 5,144,000

4.교직원복지비 860 860 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 1,491 1,700 -209

1.일반수용비 32 200 -168 사무용품구입비 : -168,000원= -168,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 959 1,000 -41 냉장고 구입 : -41,000원= -41,000

2.시설 장비 유지 117,276 121,403 -4,127

1.학교시설장비유지 117,276 121,403 -4,127

1.공공요금및제세공과금 42,987 46,017 -3,030

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 7,800 10,800 -3,000 상하수도사용료 : -3,000,000원= -3,000,000

3.기타공공요금 11,187 11,217 -30 도메인(아이네임즈)사용료 : -30,000원= -30,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,567 2,800 -233

1.연료비 2,567 2,800 -233 가스구입비 : -233,000원= -233,000

3.시설관리용역 9,120 9,120 0

1.일반수용비 9,120 9,120 0

4.시설일반관리 51,845 52,709 -864

1.일반수용비 12,901 13,765 -864 조경및기타인부임 : -864,000원= -864,000

2.시설비 36,624 36,624 0

3.비품구입비 2,320 2,320 0

5.화장실관리 4,490 4,490 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0

6.당직관리 6,267 6,267 0

1.일반수용비 6,267 6,267 0

3.학교운영 협력 8,340 8,340 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 340 340 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 7,200 7,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 700 500
[경상]학부모 학교참여 회활성화 : 

500,000원*1회=
500,000

2.운영수당 0 300 -300
[경상]학부모 학교참여 특강 : -300,000원

=
-300,000

3.여비 0 200 -200 학부모 교육참석여비 : -200,000원= -200,000

2.[목적]솜리골마을교육공동체(마을학교) 운영비6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 35,486 35,486 0

1.시설확충 및 개선 35,486 35,486 0

1.시설확충및개선 35,486 35,486 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.내진보강설계 35,486 35,486 0

1.시설비 35,486 35,486 0

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 2,454,780 2,446,556 8,224
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